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Kva er eit kvartærgeologisk kart og korleis er det bygd opp?
Eit kva rtæ rgeologisk ka rt viser utb reiinga  til la usm a ssa ne og kva  sla gs prosessa r som  ha r da nna  dei. Ka rtet fortel om  dei generelle
eigenska pa ne til la usm a ssa ne, kva  dei b estå r a v og om  la ndform er i overfla ta . Tjukkleiken til a vsettinga ne og eventuell la gfylgje m ot
djupet er gjeve der slike ob serva sjona r finst. For m a nge a vsettingstypa r er va ria sjon i kornstorleik oppgjeve.
Eit kva rtæ rgeologisk ka rt i m å lestokk 1:50 000 er eit oversiktska rt der dei dom inera nde la usm a ssetypa ne er vist. For fra m stillinga  a v
ka rtet er det nokre gonger nødvendig å  forenkle og genera lisere. S æ rleg viktige deta lja r ka n ha  vorte fra m heva  i ka rtet. Det gjeld
va nlegvis storleiken til sm å  a vsettinga r, dreneringsspor og sm å  fjellb lotninga r. I na turen er det ofta st ein gra dvis overga ng frå  ei type
a vsetting til ei a nna , m en på  ka rtet er denne overga ngssona  a lltid a ttgjeve som  eit ska rpt skilje m ellom  a vsettinga ne.
Lausmassane er inndelt etter korleis dei va rt da nna  og det er så leis dei ulike geologiske prosessa ne som  er a vspegla  gjennom
fa rgeb ruken i ka rtet. Til døm es b lir a lle la usm a ssa r som  er tra nsportert og a vsett frå  renna nde va tn, gjeve gule og ora nsje fa rga r,
m eda n la usm a ssa r tra nsportert og a vsett frå  is er gjeve grøne fa rga r. Enkelte a vsettingstypa r er i tillegg gjeve ei underinndeling
etter tjukkleik, m ed m yrke og lyse fa rgetona r. S tørre om rå de m ed b ert fjell eller fjellgrunn m ed b erre vegeta sjon uta n la usm a ssa r, er
skilt ut m ed eiga  fa rge nå r om rå da  er a v tilstrekkeleg storleik.
Bokstavsymbol b lir nytta  for om rå de der a vsettinga ne er sm å  eller va nskelege å  a vgrense. Dei b lir også  b rukt der sm å  a vsettinga r
førekjem  som  del a v a ndre, større a vsettinga r. Til døm es for ei lita  b reelva vsetting i eit større om rå de m ed tjukk m orene.
Kornstorleik for sorterte a vsettinga r (va ss- og vindtra nsportert m a teria le) er gjeve etter synfa ring i felt. Det er den eller dei
dom inera nde kornstorleika ne næ r overfla ta  som  er presentert på  ka rtet. Kjerneboring av myrbasseng for å kartlegge fortidas havnivåendringar. Kurva til høgre syner korleis strandlina ved Farsund har variert lokalt gjennom dei siste 10.000 åra. Utviklinga før dette, frå området vart isfritt og fram til

transgresjonen for 8-9000 år før nåtid er ukjent, men etter alt å døme låg strandlina aldri høgare enn fem meter over dagens.
Massetak i ein grusig esker ved Brastadvatnet (627 422). Her blir det teke prøver for å datere kva tid isen vart
borte frå Lista. (Foto: Naki Akçar)

Svært godt runda stein og strandgrus i den såkalla tapes-strandvollen som vart bygd opp på Lista da
strandlina var på sitt høgste for ca. 7-5000 år sidan.

Bratt, isskura fjellside som stuper 200 meter ned frå Asperøyfjellet mot Lyngdalsfjorden. Rasmateriale er
samla ved fjellfoten.

Geologiske kart og data på internett: www.ngu.no

FAR S UND og HIDR A

Kva rtæ rgeologisk ka rt
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1311-2 og 1311-3

2015

Q ua terna ry geologica l m a p

Eit skyggerelieff av bakken, basert på LiDAR-data. Mange drumlinar startar ved fjellknausane og strekkjer
seg utover lausmassedekket på Lista. Fleire av dei er kutta på grunn av kysterosjon.

0 1 2 3 4 50,5 Km

Topogra fisk grunnla g: Ka rtverkets N50 ka rtda ta
Geodetisk grunnla g / ka rtprojeksjon: EUR EF89 / UTM-sone 32
Digita l ka rtproduksjon: Geom a tikk, NGU
Plotteversjon:  Novem b er 2015

Utsyn mot Kviljo og Rauna fra Rødlandsheia (648 409). Ein avlang, ryggforma drumlin strekkjer seg langs
Nesheimsvatnet mot Kviljo i sørvest.

Ein såkalla tor ved Nørskår (691 444). Slike
formasjonar er restar etter djupforvitring som skjedde
lenge før kvartærtida. Meir motstandsdyktig berg står
att, medan fjellet som ein gong omgav formasjonen er
forvitra og transportert vekk.

Prøvetaking av flyttblokk for å finne ut når isen
la den frå seg.

Kart over korleis området kan ha sett ut for 15.000 år sidan, da brearmar støytte fram og fylte fjordane.

Kart over Lista som syner om lag korleis strandlina låg da middelvasstanden stod fem meter høgare enn i
dag, for om lag 7-5000 år sidan. Ved stormflo nådde bølgjene langt høgare.

Ekvidista nse / contour interva ls: 20 m

Kvartærgeologiske kart FARSUND 1311-2 og HIDRA 1311-3

Landskapet
Det er uva nleg stor va ria sjon i la ndska psform a r i dette om rå det. Indre og høga religgja nde om rå de er typiske heier, m ed
a vrunda  knolla r a v gra nitta r og gneisa r om ringa  a v djupt nedskore, tronge da la r og ska rd. Grunnla get for dette la ndska pet
va rt la gt for om  la g 200 m illiona r å r sida n. J ordskorpa  der Norge ligg i da g, va r da  pla ssert næ r ekva tor. Berget forvitra
sa kte m en sikkert i det va rm e, tropiske klim a et som  rå dde. Den kjem iske forvitringa  nå dde svæ rt djupt, truleg fleire
hundreta ls m eter. V i finn i da g a tt sa nd og leir i sprekka r på  da gens overfla te der b erget er heilt oppsm uldra . Det er gjort
a na lysa r a v forvitringsjorda  i slike sprekka r m ellom  a nna  ved Gullsm edb a kk (634 453), som  syner a t her er m eir enn 60%
a v den oppha vlege b ergm a ssen oppløyst og b orte.
Heile om rå det ha r vore dekt a v innla ndsisen m a nge gonger gjennom  dei siste vel 2 m illiona r å r, m en truleg va r isb reen
over heiene i stor gra d fa stfrose i b a kken slik a t isen b eva rte la ndska pet m eir enn å  knuse og fjerne det. L a ngs større
forka stingssoner i b erget va r det letta re for isen å  fjerne m a sse, slik a t den kunne strøym e ra skt og vera  tem perert ved
b resolen. Det vil seia  a t tem pera turen va r lik trykksm eltepunktet og a t det va r m ykje va tn som  fungerte som  "sm ørem iddel"
under b reen. R esulta tet ser vi i da g som  djupe fjorda r, t.d. Feda fjorden og Lyngda lsfjorden. Desse fjorda ne ha r vore
"b rukt" a v isen gjennom  m a nge istider og dei ha r vorte sta dig djupa re gjennom  dei siste vel 2 m illiona r å r. Det m este a v
m orenem a teria let er fra kta  ut til ha vet m en noko ligg også  a tt i terrenget, hovudsa kleg som  så ka lla  støytsidem orene i
nordvendte fjellsider, t.d. ved Hera d (710 480). Morenem a teria let er dei fleste sta der b lokkrikt, m ed m ykje store steina r
som  isen reiv m ed seg frå  lesida  a v kna usa ne. Innover la ngs dei b ra tte fjordsidene er det ein del usta b ilt fjell. Her ra sa r det
sta dig ut steina r som  m a nge sta der legg seg i kjegleform a  skreda vsettinga r ned m ot fjorden.
Lista - ein morenebrem mot havet
Den kla ssiske skjerga rdskysten som  kjenneteikna r heile S ørla ndet kjem  også  inn på  ka rtb la det frå  a ust, m en slutta r b rå tt
ved Fa rsund. V ida re vestover ligg L ista la ndet som  eit frå rive stykke J æ ren klistra  til la ndet her lengst sør. L ista  b estå r
hovudsa kleg a v b lokkrikt m orenem a teria le som  truleg er a vsett gjennom  fleire istider. Det er gjort ei grunnb oring ved
Nesheim  (621 998) som  på viste la usm a ssa r ned til 45 m eters djup, der b orekrona  nå dde forvitra  og oppsprukke fjell. Det
ha r tidlega re vore foreslå tt b å de a t L ista  er ein endem orene som  va rt a vsett ved ka nten a v den ska ndina viske
innla ndsisen, og a t det er ein m idtm orene, a vsett m ellom  innla ndsisen og isen som  strøym de ut Norskerenna  i S ka gerra k.
Det er i denne ka rtlegginga  ikkje ob servert overfla teform a r som  stør nokon a v desse to tolkinga ne. Derim ot er heile
L ista la ndet sterkt prega  a v drum lina r, a vla nge rygga r som  er form a  under isen ved ra sk b reb evegelse og som  er orientert
pa ra llelt m ed retninga  til isstra um en. Drum lina ne ka n fylgja st heilt ut til strendene og ha vet og tyder difor på  a t L ista  ikkje
er da nna  la ngs ein iska nt eller m ellom  to a tskilte isstra um a r. Det er heller ein a kkum ula sjon a v la g på  la g m ed b otnm orene
a vsett under is som  strøym de sørover frå  indre om rå de a v Agder, og som  dreia  m eir vestover og pa ra llelt m ed kysten ved
L ista . Alt sm elteva tnet under isen førte også  m ed seg store m engder grus og sa nd som  va rt a vsett under isen, dels i
tunnela r som  så ka lla  eskera r, i eit om rå de m ellom  Bra sta d, V a nse og sør til Kviljo.
Isen smeltar vekk
Den djupe Norskerenna  ligg rett uta nfor L ista  og fungerte som  ein ka na l for den store ska ndina viske isb reen da  den va r på
sitt største - da  fylte ein stra um  a v is heile Norskerenna  frå  Oslofjorden til S toregga  ved kontinenta lskrå ninga  uta nfor
Mørekysten. Men etter fleire tusen å r som  "a ktiv" slutta  den giga ntiske isb reen i Norskerenna  b rå tt å  strøym e for om  la g
20.000 å r sida n. Truleg skjedde det fordi tilfa nget a v is tok slutt sa m stundes m ed a t klim a et gra dvis va rt va rm a re og
ha vnivå et steig. Heile isstra um en ka lva  svæ rt ra skt a ttende frå  Egga ka nten, opp
Norskerenna  og forb i L ista . Da teringa r frå  b reelvgrus ved Bra sta dva tnet (627 422) syner a t det her va r isfritt a llereie for
19.000 å r sida n. L ista  va r m ed a ndre ord a v dei a ller tidlega st isfrie la ndom rå da  i Norge. Tilsva ra nde gjev da teringa r frå
store steinb lokka r på  toppen a v Hom sknipa  (771 503) ein a lder for isfrie nuna ta ka r på  17.000 å r.
Ei sm a l la ndstripe ved kysten va rt a ltså  isfri fyrst, m eda n isen innover i la ndet va rt tynna re og fylte etter kva rt b erre
fjorda ne. Etter nokre tusen å r m ed sa kte nedsm elting skjedde det ein b refra m støyt som  er ka rtla gt frå  Åpta fjorden på  dette
ka rtb la det til Ma nda l i a ust. Da teringa r a v denne fra m støyten, m ellom  a nna  frå  ein sidem orene som  va rt skub b a  opp ved
Kollevoll (794 427) og som  sa m sva ra r m ed ein b refront ved Asperøya  (769 453), syner a t b refra m støyten skjedde for
15.000 å r sida n. Da  va r a ltså  fjorda ne i om rå det fylt a v b rea rm a r m eda n heiene va r isfrie - ein situa sjon ikkje ulik m a nge
sta der på  S va lb a rd eller kysten a v Grønla nd i da g.
Ei kra ftig oppva rm ing ved sta rten a v b ølling-tida  for ca . 14.600 å r sida n gjorde a t resten a v isen ra skt sm elta  vekk frå
ka rtb la dom rå det. Det skjedde klim a forverringa r seina re som  førte til nye b refra m støyt. Forholda  va r spesielt ille i yngre
drya s-tida  (kring 12.000 å r sida n). Da  støytte innla ndsisen fra m  og skub b a  opp det velkjende R a et som  slyngjer seg
sørover frå  V estfold ut i ha vet og på  la nd a tt ved Grim sta d. Men i V est-Agder ligg R a et godt inne i heiene nord for dette
ka rtb la det. Ka ldt va r det ua nsett - det er funne så ka lla  iskiler i la usm a ssa ne ved V a nse. S like form a sjona r finst b erre der
det er perm a frost - "evig tele" i b a kken.
Havnivået går ned og opp og ned
Etter a t istida  tok slutt for om  la g 11.700 å r sida n og fra m  til i da g ha r klim a et vore la ngt m eir sta b ilt og gjestm ildt. Dei
største la ndska psendringa ne som  ha r skjedd i denne perioden ha r ha tt sin å rsa k i a t stra ndlina  ha r endra  høgde. S like
endringa r skjer hovudsa kleg på  grunn a v la ndheving etter isens nedpressing, i sa m spel m ed glob a le ha vnivå endringa r på
grunn a v veksa nde og sm elta nde is kringom  på  kloden. V ed L ista  ha r la ndhevinga  vore svæ rt sva k ja m ført m ed lenger inn
i fjorda ne og det m este a v Norge elles. Den sva ke la ndhevinga  er å rsa ken til a t stra ndlina  i nokre tusen å r fa ktisk m å  ha
lege under da gens nivå . I denne perioden va r a ltså  dela r a v da gens sjøb otn turt la nd, og a llereie tidleg på  1900-ta let va rt
det gjort funn a v 10.000 å r ga m m a l, undersjøisk torv i Nordha sselvika  (593 410) som  vitna r om  dette.
S å  steig ha vnivå et svæ rt ra skt - det skjedde ein tra nsgresjon - og ein studie gjort a v NGU i sa m b a nd m ed ka rtlegginga
syner a t det pa sserte da gens stra ndline for om  la g 8600 å r sida n. Tra nsgresjonen heldt fra m  til for om  la g 7000 å r sida n,
da  nå dde m iddelva ssta nden 5 m eter over da gens nivå . S tra ndlina  lå g næ rt denne høgda  gjennom  dei neste 2000 å ra .
Fleire la guner dekte da  dela r a v da gens L ista  og det ligg store stra ndvolla r 8-9 m oh. som  sva ra r til dette ha vnivå et. Ulikt
nesten a lle a ndre sta der i Norge er det dette som  utgjer m a rin grense (MG) på  L ista . L enger inn i fjorda ne er MG eldre og
da terer til isa vsm eltinga .
Etter a t stra ndlina  nå dde MG på  L ista  for 7-5000 å r sida n ha r ho fa lle ja m t og trutt ned til da gens nivå  - for dei siste tusen
å ra  m ed om  la g 20 cm . Det stå r i ska rp kontra st til fra m skrivinga r a v ha vnivå stiging i fra m tida  som  fylgje a v m enneska pt
oppva rm ing a v jordkloden, der det er postulert a t stra ndlina  på  L ista  vil stige 50 cm  i løpet a v dei neste hundre å ra . Det er
elles funne spor etter a t ein tsuna m i rå ka  om rå det for om  la g 5500 å r sida n. Dei b a rske vêrforholda  i kom b ina sjon m ed
m enneskeleg a ktivitet ha r ført til a t det ha r da nna  seg m a nge store om rå de m ed flygesa nd som  er ka ra kteristiske for L ista
i da g.
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Noregs geologiske undersøking

SMÅ ELLER SPREIDDE AVSETTINGAR I OMRÅDE DOMINERT
AV ANDRE LAUSMASSAR  ELLER FJELLGRUNN
Sporadic deposits in areas dominated by other superficial deposits 
or exposed bedrock

M Morenem a teria le
Till

F Forvitringsm a teria le
Weathered material

R S kredm a teria le, uspesifisert
Rapid mass-movement deposit

S p S teinspra ngm a teria le
Rock fall deposit

T Torv og m yr
Peat and bog

t Hum usdekke og tynt torvdekke over b erggrunnen
Humus cover or a thin cover of peat bedrock

Z Fyllm a sse
Antropogenic material

B Breelva vsetting
Glacio-fluvial deposit

H Ha v- og fjorda vsetting
Marine deposit

U Ma rin stra nda vsetting
Marine beach deposit

E Elve- og b ekkea vsetting
Fluvial deposit

V V inda vsetting
Eolian deposit

S l L a usm a sseskredm a teria le
Debris avalanche deposit

ANDRE SYMBOL
Other symbols

)))
S teinspra ng og fjellskred
Rock fall and rock avalanche

K
S tor b lokk
Large boulder

pT Ma sseta k i drift
Gravel pit in operation

8 Marine limit (masl)Ma rin grense (m oh)

°
Høgt b lokkinnha ld i overfla ta
High content of boulders on the surface

2
Aktiv elve-/b ekke- eller grunnva nnserosjon i eit lite om rå de
Active river/stream or groundwater erosion in a small area
Ma sseta k, nedla gd eller i spora disk drift
Gravel pit, discontinued or in sporadic operationDT

LAUSMASSAR
Superficial deposits
Morenem a teria le, usa m a nhengja nde eller tynt dekke over b erggrunnen
Moraine material, discontinuous or thin cover over the bedrock 
Morenem a teria le, sa m a nhengja nde dekke, nokre sta der m ed stor tjukkleik
Till, continuous cover, very thick in places 
R a ndm orene/ra ndm oreneb elte
Marginal moraine/zone of marginal moraines 
Elve- og b ekkea vsetting (Fluvia l a vsetting)
Fluvial deposit 
V inda vsetting (Eolisk a vsetting)
Eolian deposit
Breelva vsetting (Gla sifluvia l a vsetting)
Glacio-fluvial deposit
Ha v-, fjord- og stra nda vsetting, usa m a nhengja nde eller tynt dekke over b erggrunnen
Marine fine-grained deposit and beach deposit, discontinuous or thin cover over the bedrock 
Ma rin stra nda vsetting, sa m a nhengja nde dekke
Marine beach deposit, continuous cover 
Hum usdekke/tynt torvdekke over b erggrunn
Humus cover/thin peat cover over bedrock 
Torv og m yr (Orga nisk m a teria le)
Peat and bog (organic material) 

Menneskepå verka  m a teria le, ikkje næ ra re spesifisert
Anthropogenic material, not specified 
Fjellskreda vsetting, sa m a nhengja nde dekke, nokre sta der m ed stor tjukkleik
Rock slide deposit, continuous coverage, with great thickness in places
S teinspra nga vsetting, sa m a nhengja nde dekke, nokre sta der m ed stor tjukkleik
Rockfall deposit, continuous cover, with great thickness in places 
S teinspra nga vsetting, usa m a nhengja nde eller tynt dekke
Rock fall deposit, discontinuous or thin coverage 

Fyllm a sse (a ntropogent m a teria le)
Fill material (anthropogenic material) 

S kredm a teria le, ikkje delt inn etter tjukkleik
Colluvium (slide material), not classified according to thickness 

H
Drum lin
Drumlin

ISBEVEGELSESRETNING
Direction of ice movement

!£ Isskuringsstriper, b evegelse m ot ob serva sjonspunktet. 
Glacial striations, movement toward the point of observation
S igdb rudd, isb evegelse m ot ob serva sjonspunktetCrescentic gouges, ice movement toward point of observation!£Ø

  Drum linlikna nde form
Drumlin-like form

L iten fjellb lotning
Small exposure of bedrock

BART FJELL
Exposed bedrock


Ba rt fjell
Exposed bedrock

KORNSTØRRELSE
Grain size
S tein (S t) 256m m  - 64m m
Cobble 
Grusig stein (GS t)
Gravelly cobble
S teinig grus (S tG)
Cobbly gravel
Grus (G) 64m m  - 2m m
Gravel
S a ndig grus (S G)
Sandy gravel
Grusig sa nd (GS )
Gravelly sand
S a nd (S ) 2m m  - 0.063m m
Sand
S iltig sa nd (S iS )
Silty sand
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/
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DØME
Examples
S a ndig grus (S G). Mest grus, sa nd utgjer m eir enn 10%
Sandy gravel (SG). Most gravel, sand exceeds 10%
Grusig sa nd (GS ). Mest sa nd, grus utgjer m eir enn 10%
Gravelly sand (GS). Most sand, gravel exceeds 10%
L eirig silt (L S i). Mest silt, leir utgjer m eir enn 10%
Clayey silt (LSi). Most silt, clay exceeds 10%

:V

: V

8

ñ ñ

S ym b ola  b lir b rukt enkeltvis nå r ein fra ksjon utgjer m eir enn
80%. S a m a nsette sym b ol b lir b rukt nå r flere fra ksjona r 
inngå r m ed m eir enn 10%, hovudfra ksjonen b lir da  gjeve sist.
The symbols are used individually when one fraction 
exceeds 80%. Combined symbols are used when several 
fractions exceed 10%, the largest fraction being indicated last. 

x >2

TJUKKLEIK OG LAGFYLGJE
Thickness and stratigraphy
(S ym b ol for a vsetningstype og kornstørrelse er vist ova for)
(Symbols for sediment types and grain size are shown above) 

x 3

x 1S /3S G/Fj

> 2 Den ka rtla gde a vsettinga  er estim ert til å  vera  m eir enn 2 m  tjukk
The mapped deposit is estimated to be more than 2 m thick

Den ka rtla gde a vsettinga  b estå r a v 1 m  sa nd, under er det 3 m  sa ndig grus over fjell
The mapped deposit consists of 1 m sand; which is underlain by 3 m of sandy gravel on bedrock

Tjukkleiken til den ka rtla gde a vsettinga  er m eir enn 2 m
The thickness of the mapped deposit exceeds 2 m

Den ka rtla gde a vsettinga  er 3 m  tjukk
The thickness of the mapped deposit is 3 m

DØME
Examples

Utsyn frå Jåtogberget (634 455) over heilandskapet ned mot Lista

OVERFLATEFORMAR
Surface morphology

Tera sseka nt
Terrace edge

Ø Ø Ø Ø
Ab ra sjonska nt
Abrasion scarp

Ma rkert ha ug eller rygg
Marked hill or ridge 

 S pylefelt
Glaciofluvially washed area

 R ygg
Ridge

////////// S tra ndvoll
Beach ridge

Iskonta ktskrå ning
Ice contact slope# # #

Terra sseka nt (gla sia l)
Terrace edge (glacial)

Gjel, elv/b reelv
Gorge/canyon/river/glacier stream in bedrock
R a vine
RavineH H H H H H

S kredvifte, ytterka nt
Landslide/snow avalanche/debris flow dominated fan

!
Ha ugform et b reelva vsetning (ka m e)
Mound-shaped glacial river deposit (kame)c L iten dødisgrop
Small kettle-hole

55 L iten flygesa nddyne/S a nddyner
Small eolian (sand) dune/Sand dunes

c Ha ug og ryggform et overfla te
Mound and ridge-shaped surface

Uú ú Tuem a rk
Hummocky tussock ground

S kredløp, tydeleg
Snow avalanche/Landslide /debris flow track

Tidlega re elve-/b ekkeløp
Abondoned fluvial channel

S m elteva ssløp (spylerenne)
Meltwater channel (lateral drainage channel)

S tor dødisgrop
Large kettle-holedead
Esker (ryggform a  b reelva vsetting)
Esker (ridge-shaped glaciofluvial)! ! ! ! ! ! ! ! ! !


